COMISSÃO PARLAMENTAR DE INQUÉRITO DESTINADA A “INVESTIGAR O
TRÁFICO DE ANIMAIS E PLANTAS SILVESTRES BRASILEIROS, A

EXPLORAÇÃO E COMÉRCIO ILEGAL DE MADEIRA E A BIOPIRATARIA NO
PAÍS” (CPIBIOPI)

REQUERIMENTO Nº            , DE 2005
(Do Sr. Sarney Filho)

Requer  seja  convocado  a  prestar

depoimento  perante  esta  CPIBIOPI  o  Sr.  Ornil

Lima de Andrade.

Senhor Presidente,

Requeremos a V. Exa., nos termos regimentais e ouvido o Plenário,

seja convocado a comparecer perante este Órgão, na condição de testemunha,

em  data  a  ser  definida,  com a  finalidade  de  prestar  depoimento  sobre  fatos

relacionados  ao  campo  de investigação  desta  Comissão,  o  Sr.  Ornil  Lima de

Andrade, servidor do IBAMA no Estado do Pará.

JUSTIFICAÇÃO

Esta  CPIBIOPI  está  investigando  denúncias  de  graves

irregularidades relacionadas à cobrança das multas aplicadas pelo IBAMA. Há

documentos que apontam a ocorrência de lançamentos equivocados e alterações

injustificadas  dos  valores  das  multas  no  âmbito  do  sistema  informatizado  de

controle mantido pela autarquia. Pelos documentos recebidos por esta Comissão,

o Sr. Ornil Lima de Andrade pode ter informações importantes a prestar, mais

especificamente sobre problemas ocorridos no IBAMA do Pará.

*
8
C
2
0
B
3
2
F
3
2
*

  8
C

20
B

32
F3

2

Sala da Comissão, em                          de                             de 2005.

Deputado Sarney Filho
Relator

*
8
C
2
0
B
3
2
F
3
2
*

  8
C

20
B

32
F3

2